Поддерживая дружественныя сношенія со Скандербегомъ, которому пересылаетъ съ нарочнымъ письма отъ его жены (5 февр. 1467, № XXII) и помогаетъ деньгами и съѣстными и военными припасами (№ LXVI, 90), побуждая Итальянцевъ къ войнѣ съ Турками «per bene de' cristiani», Фердинандъ I сносится съ султаномъ и пашами. Отъ 26 марта 1467 г. король пишетъ епископу Асколи: «Quello (ambasciatore) è venuto da nui e mandato dal bassa de Albania, et e vero ne ha portati alcuni doni: et esso bassa ne ha mandato a dire et confortare, che nui vogliamo mandare uno nostro da esso et dal gran Turcho, perche intendremo delle cose che ne piaceranno et denique molto sbringendone al mandare: et cossi nui havimo deliberato mandarli Misser Ber-

nardo Lopis nostro secretario per intendere quello vogliono dire esso bassa et successive esso gran Turcho (№ LXV)». Подъ № LXX (стр. 98 — 101) напечатаны любопытныя Istruzioni a Bernardo Lopis per trattare col gran Turco (1467. 5 aprile). Посолъ долженъ былъ прежде всего увѣрить Албанскаго пашу, «quanto lo amamo et quanto allui ne riputamo obligati per la visitazione a nui facta per sua parte et per lo presento ne hai mandato et le offerte digne ne ha facte, de le quale facemo gran caso, et usarimole como de speciale amico, et che ne sera gratissimo intendere da lui, in che li potessimo compiacere: perche lo fariamo multo volentiero in omne cosa a nui possibile et honesta». Посовѣтовавшись съ пашею и забравъ отъ него необходимыя свѣдѣнiя, Бернардь Лопецъ долженъ былъ отправиться къ султану, и «salutarite multo esso gran Turco da nostra parte, et multo lo regraciarite de la sua visitacione, che ne ha facto fare dal suo mandato Impreyanim l'anno passato *con doni et segni del amore suo verso nui et con offerte grandissime*, et similmente del mandato che per sua commissione ne ha mandato lo Ill. bassa de Albania *con doni similmente et offerte*». Посолъ долженъ былъ извиниться отъ имени короля, что «per honesti respecti», не было отправлено къ султану посольство въ прошломъ году, и увѣрить его, «quando per nui se possa fare cosa alcuna *non aliena da la fede nostra et dal nostro honore*, la quale fosse in suo piacere et tornasse etiam *in beneficio de li cristiani et de Italia*, maxime quando li piacesse ne interponessimo per fare pace cum Venetiani, el farimo multo volentieri». Послу поручалось развѣдать, что бы желалъ имѣть султанъ въ подарокъ отъ короля. — Узнавъ, что «bassa de Romania multo ne vole bene et e homo de valore et de grande extimacione appresso el Gran Turcho,» король поручаетъ послу «fare opera de haverlo amico, offerendone multo» etc. Какъ султану, такъ и двумъ помянутымъ пашамъ, Фердинандъ I посылаетъ дары «per uno signo di amore». Поручается также ему просить Султана о дозволенiи вывоза изъ его земель серебра и ввоза соли изъ Апулии въ Босну и оливковаго масла, жита и дру-

гихъ съѣстныхъ припасовъ во всё его владѣнія, и о томъ, чтобы «li ferrandini e li alfonsini se despendano per li sui regni como li ducali Veneciani». Поручается также выкупить изъ Турецкаго плѣна Корсиканца Лукона и пять его товарищей, «che nui mandassimo a lo S. Vladislavo figlio delo duca Stefano per la guardia de la persona sua». Наконецъ поручается послу стараться, «che li vassali nostri possano liberamente traficcare et praticare nel paese suo (въ Турціи)».

Лопецъ былъ встрѣченъ въ Албаніи съ большими почестями: «erano venute molte gente ala Valona per ricaperlo et accompagnarolo ala presenciam del capitano de Albania (пишетъ король протонотарію Роккѣ отъ 2 мая 1467, № CI, р. 145). Въ іюнѣ онъ возвратился въ Неаполь съ письмомъ отъ султана, «per le quale ne declara volere bona amicitia con nui (съ Фердинандомъ)». Письмомъ отъ 20 іюля 1467 г. король благодарить султана «de la bona voluntate et amore, che monstra verso nui et nostro statu (№ CXVII)», а отъ 28 того же мѣсяца пишетъ протонотарію Роккѣ о посольствѣ Бернарда Лопеца слѣдующее: «Et in summa esso Gran Turco li ha dicto multo affectare la amicitia nostra et desiderare de havere bona intelligentia cum nui, offerendose largamente ad tucti nostri bisogni, et li ha dicto assai del grande odio, che porta ala III<sup>ma</sup> Signoria de Venecia: et como intendeva venirlo al opposito et mettersi in campo contra essi, et che possendo ottenere alcuno bono porto in quelle bande de Albania, intendeva transferire in quelle bande la sua armata. Ultimamente esso Gran Turco voleva mandare uno suo solemne ambasciatore da nui per questa amicitia et intelligentia, che intendeva de contrahere cum nui». Король писалъ султану, чтобы «per bono respecto» онъ не посылалъ къ нему посольства, и въ тоже время, опасаясь появленія Турецкаго флота въ Адриатикѣ, приказалъ укрѣпить приморскіе берега (№ CLXXV).

Сношенія Фердинанда I съ султаномъ возбудили подозрѣнія въ Италиі, гдѣ носились слухи, будто бы Неаполитанскій король не только заключилъ дружбу съ султаномъ, но даже намѣренъ

вступить въ родственныя съ нимъ узы. Слухи эти, проникшія въ Испанію, король опровергаетъ въ письмѣ къ Ланчелото Македонскому отъ 25 сентября 1467 г.: «Vui ne scrivite per una di XXI de Juglo, como per lettere de Italia se havia loco nova, che nui havissemo contracta affinita et matrimonio con lo Gran Turco etc. alche ve respondemo *non esser stata mai nostra intentione de havere pace, ne lega, ne intelligentia con infideli, nedum de contrahere con quelli affinita o parentela.* Quale mai alcuna bona ce porria essere, al che ne adduce la observacione deli nostri antecessuri et passati Re, da li quali la ecclesia have sentiti singulari et immortali beneficii et per la fede hanno piu volte opposto loro regni, facultate et persone et delli rebelli et inimici di Cristo sono advenuti vencituri et in tucti loro facti Catholici sono visuti, a la demonstratione dele quali cose non bisogna longhe prove. Preteririmo li gesti d'nostri majuri et anche quelli del serenissimo et invictissimo Signor Re Don Alfonso patre nostro colendissimo de memoria immortale. Venerimo ad quello, che ultimamente nui havimo offerto ad tale impresa, dela quale offerta ce recordamo haverve facto mandare copia, quando *nui offersimo ala santita di N. S. la majore parte de nostra faculta et intrate per la exaltatione de la ecclesia et oppressione deli inimici di Christo.* Et de novo ve avisamo, *che quando nui vidissimo l'altri principi de christiani accingere ad quisto, nui ci fariamo con effecto tale demonstracione, che non solum satisfariamo a lo honore nostro et de nostri antecessori, ma superariamo la opinione per grande che se havesse de nui, et nostro S. Dio ne sia testimonio, como questo seria el nostro desiderio.* Et quanto al mandare, che nui facemo in questi di al Gran Turco, dicemo, che havendo lui mandato da nui dui soi imbassaturi in due volte, requegendone tantum al mandare uno nostro dilla, ad quello *per excrutacione et del animo del Turco et del paise ce mandarimo misser B. Lopiz.* El quale son circa tre mise retorno ad nui, con tale condicione, che quando nui havessemo altro proposito, porriano causare assai effecti et ben grandi. Altro non e in questo successo et